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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДБОК - дивертикулярная болезнь ободочной кишки;

ДОК – дивертикулез ободочной кишки;

ПП - постоянный потенциал;

ДК - дивертикулярное кровотечение;

ХД - хронический дивертикулит;

ПЭГ - полиэтиленгликоль;

СРК - синдром раздраженного кишечника;

КТ - компьютерная томография;

КТК - компьютерно - томографическая колоноскопия;

ВКК - «виртуальная» компьютерная колонография;

ФКС - фиброколоноскопия;

ФК - фекальный кальпротектин;

СРБ - С - реактивный белок;

СОЭ - скорость оседания эритроцитов;

мВ – милливольт, единица измерения напряжения постоянного тока;

СНДБ - симптоматическая неосложненная дивертикулярная болезнь;

ВЗК - воспалительные заболевания кишечника;

ЯК - язвенный колит;

ИБС - ишемическая болезнь сердца;

ФК – функциональный класс;

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз;

ЭИ - эндоскопический индекс;

ГИ - гистологический индекс;

ИМТ - индекс массы тела;

ИДК - ирригография с двойным контрастированием;

ЖКТ - желудочно- кишечный тракт;

ЖКК - желудочно- кишечные кровотечения;

НЖКК - «нижние» желудочно- кишечные кровотечения;
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ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения;

ДИ - доверительный интервал;

ОР - относительный риск;

СГПОД - скользящая грыжа пищеводного отверстия диафрагмы;

ГЭРБ - гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь;

ЦВЗ - цереброваскулярное заболевание;

ППЦ (PPV) - позитивная прогностическая ценность (англ. positive predictive

value) - вероятность заболевания при положительном (патологическом) результате

диагностического исследования (теста);

НПЦ (NPV) - негативная прогностическая ценность (англ. negative predictive

value) - вероятность отсутствия заболевания при отрицательном (нормальном)

результате диагностического исследования (теста);

5- АСК- 5 – аминосалициловая кислота;

НПВС - нестероидные противовоспалительные средства;

ROC- кривая (англ. Receiver Operating Characteristic) - характеристическая

кривая, которая показывает зависимость верно диагностированных

положительных случаев от количества неверно диагностированных

отрицательных случаев;

AUC - (англ. Area Under Curve) - площадь под ROC-кривой, отражающая

качество диагностического исследования (теста);
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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия рост дивертикулеза ободочной кишки (ДОК) в

индустриально развитых странах наблюдался не только у представителей

пожилого возраста (до 70%), но и у более молодых пациентов до 45 лет (с 5 до

10%) [7,18,21,50,93,111,120,129]. По разным оценкам, у 15-25% пациентов с

дивертикулезом со временем может развиваться дивертикулярная болезнь

ободочной кишки (ДБОК) [20,21,60]. Клинические проявления ДБОК могут

варьировать от слабо выраженных неспецифических жалоб до тяжелой атаки

острого дивертикулита с развитием осложнений у 25% и летальностью у 9,8%

больных [21,25,60,101,163]. За последние десятилетия диагностическая тактика к

заболеваниям толстой кишки претерпела некоторые изменения, что связано с

внедрением в практику таких современных методик визуализации толстой кишки,

как ирригография с двойным контрастированием (ИДК), фиброколоноскопия

(ФКС), компьютерная томография (КТ), «виртуальная» компьютерная

колоноскопия (ВКК). Определенный интерес вызывают исследования уровня

кальпротектина в сравнении с эндоскопической оценкой активности

воспалительного процесса у больных с хроническим дивертикулитом (ХД),

показавшего высокую диагностическую ценность при воспалительных

заболеваниях кишечнкиа (ВЗК). Большинство работ по изучению

миоэлектрической активности ободочной кишки при дивертикулезе проводились

на небольшом количестве исследуемых пациентов и в неоднородных группах, а в

некоторых исследованиях регистрация была ограниченной ректосигмоидным

отделом [94,99,152,155,195]. Не достаточно изучены изменения миоэлектрической

активности толстой кишки в зависимости от морфологических изменений

мышечной оболочки ободочой кишки у пациентов с ДБОК, в том числе у больных

с ХД. В лечении ДБОК применение препаратов 5- АСК изначально считалось

перспективным, однако, в последних и более крупных исследованиях не было

подтверждена их доказанная эффективность [125,153]. В то же время

пероральный прием месалазина имеет ограничения, связанные с доставкой
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активного вещества без применения «защитных» фармакологических технологий

и побочными эффектами [8,156,157]. В этой связи интерес вызывает применение

способов доставки 5- АСК в левые отделы толстой кишки в виде свечей, клизм и

пены, показавших высокую эффективность в лечении дистальных форм язвенного

колита [115], ранее не изученное при ДБОК. Дивертикулярные кровотечения (ДК)

являются частой причиной тяжелых нижних желудочно-кишечных кровотечений

(НЖКК) у взрослых, которые, как правило, в 80% случаев останавливаются при

консервативном лечении. Однако рецидив ДК наблюдается у 30-50% больных

[1,19,135,171,196,197]. Идентификация источника НЖКК часто представляет

собой сложную задачу, и вероятность обнаружения источника ДК при

эндоскопическом исследовании в неподготовленной кишке не достигает 20%

[96,171,196,197]. Очищение толстой кишки с помощью лаважа препаратами

полиэтиленгликоля (ПЭГ) у больных с ДК традиционно не применяется и

колоноскопия чаще выполняется вне эпизода кровотечения. В литературе

недостаточно работ, посвященных эндоскопических находкам стигматов

кровотечения у больных с ДК. В настоящее время эффективные способы

профилактики рецидивирующего ДК не разработаны. Таким образом, многие

аспекты диагностики и лечения ДБОК требуют дальнейшего исследования.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ - улучшение результатов диагностики и

лечебно-профилактических мероприятий при дивертикулярной болезни

ободочной кишки.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Изучить миоэлектрическую активность ободочной кишки у пациентов с

дивертикулярной болезнью ободочной кишки, осложненной хроническим

дивертикулитом, в зависимости от морфологических изменений слизистой

оболочки перидивертикулярной области и мышечного слоя ободочной кишки.

2. Определить диагностическую ценность уровня фекального

кальпротектина в оценке активности воспалительного процесса в слизистой

оболочке перидивертикулярной области и риска рецидива хронического
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дивертикулита.

3. Оценить эффективность применения ректальной пены Салофальк в

комплексном лечении больных с дивертикулярной болезнью ободочной кишки,

осложненной хроническим дивертикулитом.

4. Выявить эффективность превентивной аргон - плазменной коагуляции

перидивертикулярных сосудов в профилактике рецидива дивертикулярного

кровотечения.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Определены возможности метода электромиографического исследования

при проведении фиброколоноскопии в оценке функционального состояния

мышечного слоя ободочной кишки у пациентов с дивертикулярной болезнью

ободочной кишки. Показана диагностическая ценность уровня фекального

кальпротектина (ФК) в оценке активности воспаления при дивертикулярной

болезни ободочной кишки, осложненной хроническим дивертикулитом, а также в

дифференциации воспалительных и функциональных кишечных заболеваний.

При регрессионном моделировании выявлено, что ФК у пациентов с ДБОК при

уровне значимости («точка отсечения» сut- off value) более 130 мг/л является

высокочувствительным предиктором рецидива воспаления при хроническом

дивертикулите, коррелирующий (х2) с такими критериями, как эндоскопический

индекс DICA и гистологический индекс Rеily. Впервые в клинической практике

применена ректальная пена Салофальк в лечении больных с дивертикулярной

болезнью ободочной кишки, осложненной хроническим дивертикулитом.

Установлена её эффективность в комплексном лечении дивертикулитов и в

профилактике развития его рецидивов. Впервые проведена и показана

эффективность превентивной эндоскопической аргон - плазменной коагуляции

(АПК) перидивертикулярных сосудов, позволяющей в 2,89 раз снизить риск

возникновения рецидивов острых, а также хронических скрытых

дивертикулярных кровотечений.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Применение внутрикишечной регистрации миоэлектрической активности

ободочной кишки позволяет оценить функциональное состояние мышечного слоя

ободочной кишки, а также степень замещения его соединительной тканью при

хроническом рецидивирующем дивертикулите. Последнее может стать

дополнительным объективным критерием для установления показаний к

оперативному лечению. Уровень ФК позволяет оценивать активность воспаления

слизистой дивертикулов у пациентов с хроническим дивертикулитом, а также

эффективность проводимой противовоспалительной терапии, прогнозировать

рецидив дивертикулита и своевременно назначать профилактическую терапию.

Полученные результаты исследования показывают, что использование ректальной

пены Салофальк позволяет эффективнее добиться купирования явлений

хронического дивертикулита и снижения рецидивов заболевания в 1,875 раза. У

больных с ДБОК при положительном тесте на скрытую кровь в кале, а также

после эпизодов дивертикулярного кровотечения, проведение бензидиновой пробы

в полости дивертикулов при колоноскопии позволяет выявить потенциальный

источник кровотечения. Превентивные АПК перидивертикулярных сосудов

позволяют в 2,89 раз снизить число рецидивов дивертикулярного кровотечения и

хронической оккультной гематошезии.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. У больных с хроническим рецидивирующим дивертикулитом в отличие

от симптоматической неосложненной дивертикулярной болезни происходит

замещение гладкомышечных клеток мышечного слоя ободочной кишки

соединительной тканью, что при электромиографическом исследовании

проявляется в виде снижения миоэлектрической активности левых отделов

ободочной кишки.

2. Уровень фекального кальпротектина является значимым маркером в

диагностике активности воспаления слизистой оболочки дивертикулов у
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пациентов с дивертикулярной болезнью ободочной кишки, осложненной

хроническим дивертикулитом и предиктором рецидива дивертикулита.

Исследование кальпротектина позволяет дифференцировать рецидивирующий

дивертикулит от синдрома раздраженного кишечника.

3. Применение ректальной пены Салофальк является эффективным методом

лечения дивертикулярной болезни левого фланга ободочной кишки, осложненной

хроническим дивертикулитом, а также в профилактике его рецидивов.

4. Эндоскопическая аргон - плазменная коагуляция перидивертикулярных

сосудов потенциальных источников кровотечения является эффективным

способом превентивного гемостаза, позволяющим в 2,89 раз снизить риск

рецидива кровотечения.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

В процессе работы над диссертацией автором лично проанализирована

современная литература по изучаемой проблеме, сформулированы цели и задачи

научной работы, разработаны дизайн исследования и первичные карты

исследования. Автором лично проведены подбор и осмотр больных,

эндоскопические диагностические и лечебные манипуляции, измерения

миоэлектрической активности толстой кишки, оценка эффективности

превентивной аргон- плазменной коагуляции в профилактике рицидива

дивертикулярного кровотечения, а также применения пены Салофальк в

комплексном лечении ДБОК, осложненной хроническим дивертикулитом.

Автором выполнены анализ и статистическая обработка результатов

исследования, интерпретация полученных данных, публикации по выполненной

работе, оформлены основные положения и выводы диссертационной работы,

практические рекомендации.
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СООТВЕТСТВИЕ ДИССЕРТАЦИИ ПАСПОРТУ НАУЧНОЙ

СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Диссертационная работа Галимова Н.М. включает разработку и оценку

диагностической ценности метода внутрикишечной регистрации

миоэлектрической активности толстой кишки, проводимой при колоноскопии у

пациентов с различными клиническими проявлениями дивертикулеза ободочной

кишки, изучение значимости уровня фекального кальпротектина в оценке

активности воспалительных изменений слизистой оболочки при ДБОК,

исследована эффективность и безопасность применения ректальной пены

Сальфальк в лечении больных с хроническим дивертикулитом, изучена

эффективность применения элективных превентивных аргон - плазменных

коагуляций в профилактике рецидивирующих дивертикулярных кровотечений,

что соответствует паспорту специальности 14.01.17- Хирургия. Медицинские

науки.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ В ПРАКТИКУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Разработанный диагностический алгоритм и методика лечения внедрены в

практическую деятельность эндоскопического и хирургического отделения, а

также поликлинических отделений ГБУЗ РБ Городская клиническая больница №

13 г. Уфы, ГКУЗ РБ Республиканская клиническая больница №2.

ПУБЛИКАЦИЯ И АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Полученные результаты исследований доложены на научной конференции

кафедры оперативной хирургии и клинической анатомии, посвященной 50- летию

Оренгбурской ГМА (г. Оренбург, 2010), на заседании Ассоциации хирургов

Республики Башкортостан (г. Уфа, 2016), научной конференции Ассоциации

эндоскопистов Республики Башкортостан, посвященной 45-летию

эндоскопической службы Республики Башкортостан (г. Уфа, 2017), проблемной

комиссии ФГБОУ ВО БГМУ по специальности «Хирургические болезни» (г. Уфа,
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2018г.), на XIV конгрессе Международной ассоциации морфологов (МАМ) (г.

Астрахань, 2018г.).

По теме диссертационной работы опубликованы 10 научных работ, в т.ч. 6

работ в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация состоит из 131 страниц машинописного текста,

иллюстрирована 29 таблицами и 24 рисунками. Оформление работы является

традиционной и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и

практических рекомендаций. Список литературы, содержит 76 источников

отечественных и 127 источников зарубежных авторов.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология дивертикулярной болезни ободочной кишки

В прошлом столетии распространенность ДОК существенно возросла в

странах «западной» цивилизации, таких как США, Канада, Австралия и страны

Европы, в том числе и в России [9,20,21,90,111]. За последние десятилетия

распространенность ДОК увеличилась более чем в 10 раз, а ДБОК заняла одно из

ведущих мест среди гастроэнтерологических заболеваний [27,49,202]. Так, если в

начале ΧΧ века по данным аутопсий в западных странах заболеваемость

дивертикулезом составляла от 2 до 5 %, то уже в 70-х годах она достигла 35-50%

[20,21,25]. Также выросло и число госпитализаций по поводу ДБОК. По данным

ФГБУ «Государственный Научный Центр Колопроктологии» среди

колопроктологических больных дивертикулы ободочной кишки обнаружены в

2002 г. у 14,2%, в 2012 г. 28,8% [26]. Дивертикулёз ободочной кишки до 40 лет

выявляется менее чем у 5% населения, однако, в последнее годы отмечается

тенденция к росту частоты у молодых пациентов [18,21,30,50]. В целом гендерные

различия по выявлению дивертикулов незначительны, однако, до 50 лет

дивертикулез чаще встречается у мужчин, в возрасте 50-70 лет отмечается

небольшой перевес у женщин, старше 70 лет чаще встречается у женщин

[21,26,57,93,109,111,124]. Установлено, что географические различия по

заболеваемости ДБОК высоко коррелируют с особенностями образа жизни, а

именно с особенностями питания и физической активности

[98,104,120,120,121,137]. Одним из ведущих этиопатогенетических факторов в

возникновении дивертикулеза общепризнанным является дефицит пищевых

волокон в рационе питания в «западных» диетах. Так, например, встречаемость

ДОК у азиатов, мигрировавших в США и перенявших западный тип питания, со

временем практически становится равной таковой у американцев [98,160].
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Необходимо также помнить, что истинную частоту дивертикулеза ободочной

кишки определить довольно трудно из-за большого количества так называемых

«необследованных» лиц, особенно среди пациентов бессимптомной формы

дивертикулеза, доля которых достигает, по разным данным от 17 до 50 %


[…]


на лечение у пациентов с ВЗК [172,187]. В нашем исследовании было отмечено,

что уровень ФК является высоко чувствительным маркером для дифференциации

активного воспаления при ХД и его пороговое значение («точка отсечения» - сut-

off value) cоставляет 135 мг/л. Оптимальный уровень значимости уровня

кальпротектина для установления активности воспаления при ВЗК окончательно

не установлен, тем более не встречались подобные данные в литературе при ХД.

Кроме того, разные (сut- off value) «точки отсечения» значений предлагаются для

разных категорий пациентов, и, они повышены для пациентов с известными

воспалительными явлениями, и уменьшены для целей скрининга. Однако

необходимо отметить, что ФК в настоящее время является дополнительным
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методом исследования и не является «золотым стандартом» определения

активности заболевания при ВЗК, а отсутствие общепринятого порогового

значения для ФК ограничивает его использование в клинической практике.

Практикующие врачи должны быть осведомлены о том, что ложноотрицательный

тест ФК может привести к задержке диагностики и лечения, а

ложноположительный результат к ненужным дополнительным вмешательствам.

Образование большого количества нейтрофилиных инфильтратов в слизистой

оболочке может быть иметь место при многих инфекционных болезнях, также как

повышается уровень ФК при органических заболеваниях ЖКТ. Таким образом, к

ограничениям использования ФК необходимо назвать невозможность

дифференциации между дивертикулитом и ВЗК, а также другими

инфекционными колитами. Вышеуказанные ограничения говорят о том, что ФК

не может занять место эндоскопии в диагностике патологии толстой кишки, а

лишь являться дополнением к эндоскопическому исследованию в клинической

практике. Тем не менее, ФК имеет хорошую диагностическую точность для

отличия воспалительных и функциональных кишечных заболеваний [123]. В

нашем исследовании мы наблюдали существенную разницу уровня ФК между

пациентами с хроническим дивертикулитом и СРК. Таким образом, определение

уровня ФК является значимым маркером активности воспаления слизистой

оболочки дивертикулов у пациентов с ДБОК, осложненной ХД. Кроме того, ФК

может использоваться в качестве показателя эффективности проводимой

противовоспалительной терапии и предиктора рецидива ХД.

Результаты лечения пациентов с ДБОК, осложненной ХД оказались лучше в

группе наблюдения, где комплексное лечение проводилось совместно с

применением ректальной пены Салофальк. Полученные данные согласуются с

исследованиями западных ученых об эффективности вышеуказанной схемы

лечения - терапия ДБОК с применением препаратов Рифаксимина и Салофалька.

В крупных исследованиях показано, что данная схема не позволяет достичь

полной ремиссии или избежать рецидивов у половины пациентов, в ряде случаев

105

таким больным требуется повышение дозы месалазина и /или назначение

антибиотиков [125]. Применение более высоких доз препаратов 5-АСК и

нерациональное назначение антибиотиков приводит к увеличению частоты

побочных эффектов и зачастую к большим экономическим затратам. Доставке

преоральных форм 5-АСК к «мишеням» в виде воспаленных дивертикулов, как

правило, препятствуют нарушения моторной функции, сегментация и

компартментация ободочной кишки, стаз кишечного содержимого в полости

дивертикулов в виде фекалитов. Таким образом, одним из путей решения

вышеуказанных недостатков перорального приема препаратов 5- АСК является

введение в дистальные отделы толстой кишки лекарственного вещества с

помощью клизм и пены. Ректальная пена Салофальк имеет ряд преимуществ

перед клизмами, такие как: высоковязкая пена обладает великолепными

адгезивными свойствами, быстро распространяется по левой половине толстой

кишки, и очень долго удерживается на ее слизистой оболочке, вызывает

минимальное чувство распирания, отсутствуют проблемы с удержанием.

Перечисленные преимущества позволяют достигать высокую эффективность в

течении длительного времени. Вышеуказаное накладывает определенные

перспективы на применение ректальных форм Салофальк в лечении хронического

дивертикулита, поскольку излюбленнной локализацией дивертикулитов является

сигмовидная кишка. Результаты проведенного исследования показывают,

применение ректальной пены Салофальк позволяет в 3,67 раз больше сохранять

пациентов в ремиссии. Достоверно большее количество рецидивов в группе

сравнения говорит также о том, что применение пены Салофальк усиливает

противорецидивный эффект комплексного лечения. Повышение КЖ пациентов и

более значимый уровень ремиссии (р=0,025) в группе наблюдения

свидетельствуют о эффективности и безопасности применения ректальной пены

Салофальк в комплексном лечении ДБОК, осложненной ХД.

В данном исследовании при изучении эффективности превентивных АПК

перидивертикулярных сосудов были выявлены факторы риска рецидивирующих
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ДК. Независимыми факторами риска рецидива ДК являются правосторонняя и

двусторонняя локализация дивертикулов, прием НПВС, антиагрегантов и

антикоагулянтов, наличие коморбидных заболеваний (ИБС, гипертоническая

болезнь, сахарный диабет), в то время как влияние потребления алкоголя и

курение не было занчимым. В связи с вышеуказанным у пациентов,

принимающих одно или более НПВП и/или антитромбоцитарных препаратов,

необходимо оценивать риск возникновения дивертикулярного кровотечения при

наличии дивертикулеза, во- вторых, проводить профилактические мероприятия. В

настоящее время отсутствует консенсус в отношении наиболее подходящих

методов лечения, так же, как и не существует эффективных способов

профилактики дивертикулярного кровотечения. Когда и как выполнять

колоноскопию в лечении острых дивертикулярных кровотечений находится под

дискуссией [59, 60, 75, 135, 150, 154]. Jensen et al. (2009) рекомендуют

колоноскопию между 6 и 12 часов после госпитализации, так как неотложная

колоноскопия может найти признаки дивертикулярного кровотечения (активное

кровотечение, видимый сосуд без активного кровотечения, тромб) у 20% больных

с тяжелым кровотечением [135]. Важным ключом к успешной визуализации

источника кровотечения является адекватная подготовка толстой кишки к

исследованию [59, 60, 75, 135, 150, 154]. Нами выполнена первичная

колоноскопия в течении 48 часов после начала гематошезии, подготовка

проведена с помощью препарата на основе ПЭГ. Ранее были описаны различные

методы эндоскопического гемостаза, показавшие эффективность при

дивертикулярного кровотечения, такие как инъекции эпинефрина,

электрокоагуляция, эндоскопическое лигирование дивертикулов. Однако, в

доступной литературе не было сообщений о профилактическом применении

коагуляции перидивертикулярных сосудов. Результаты показывают, что

проведенная превентивная аргон- плазменная коагуляция перидивертикулярных

сосудов позволяет в 2,89 раз снизить число рецидивов дивертикулярных

кровотечений, нередко требующих интенсивной терапии и гемотрансфузии.
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ВЫВОДЫ

1. Уровень постоянного потенциала, регистрируемый внутрикишечным

способом, имеет прямую, сильную и достоверную корелляционную связь с

количеством рядов гладкомышечных волокн мышечного слоя. У больных с

хроническим рецидивирующим дивертикулитом ободочной кишки при

длительном течении, в отличие от симптоматической неосложненной

дивертикулярной болезни, при электромиографическом исследовании

наблюдается снижение уровня постоянного потенциала левых отделов ободочной

кишки: в сигмовидной кишке до 0,103 мв; в нисходящей ободочной кишке до -

0,093 мв; в поперечно-ободочной до -0,081 мв., что при морфологическом

исследовании соответствует замещению гладкой мускулатуры мышечного слоя

ободочной кишки соединительной тканью, достигающее наибольшей

выраженности при стенозах. Исследование уровня потенциала ободочной кишки

наряду с другими критериями может стать объективным маркером при

установлении показаний к оперативному лечению.

2. Показатель уровня концентрации фекального кальпротектина с пороговым

значением уровня значимости («точка отсечения» сut- off value) 135 мг/л,

является высокочувствительным предиктором рецидива воспаления при

хроническом дивертикулите, коррелирующий (х2 ) с такими высоковалидными

критериями активности воспаления, как гистологический индекс Рейли и

эндоскопическая шкала DICА. Исследование фекального кальпротектина

позволяет дифференцировать хронический дивертикулит от синдрома

раздраженного кишечника, не прибегая к повторной колоноскопии.

3. При комплексном лечении больных с хроническим дивертикулитом

применение пены салофальк, в отличие от приема препарата салофальк внутрь,

позволят достоверно снизить интенсивность воспаления слизистой оболочки

ободочной кишки (Гистологический индекс Рейли с 3 баллов до 1.2,

эндоскопический индекс DICА с 3 баллов до 1), достоверно (р=0,0021) уменьшить

патогенную микрофлору, высеиваемую из дивертикулов, отечность кишечной
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стенки (УЗИ регистрируемая средняя толщина с 4,5±0,02 до 2,2±0,05 мм),

обеспечивая уменьшение рецидивов заболевания на 87%, и, по данным

гастроэнтерологического опросника GSRS - повышение качества жизни.

4. После состоявшегося кровотечения из толстой кишки у больных с

дивертикулярной болезнью ободочной кишки, после исключения других

источников кровотечения и при стабильном состоянии пациента, на 3-4 сутки

показано проведение колоноскопии после предварительной подготовки к

исследованию препаратами полиэтиленгликоля, что позволяет в 75-85 % случаев

обнаружить дивертикул, приведший к гематохезии. Эндоскопическая

привентивная аргон - плазменная коагуляция перидивертикулярных сосудов

потенциальных источников кровотечения является эффективным и безопасным

способом гемостаза, позволяющим в 2,89 раз снизить риск рецидива

кровотечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Внутрикишечная регистрация миоэлектрической активности позволяет

получить дополнительные данные о функциональном состоянии ободочной

кишки и может стать полезным инструментом для дифференциальной

диагностики и коррекции лечения.

2. Определение уровня кальпротектина является значимым маркером при

диагностике активности воспаления слизистой дивертикулов у пациентов с

дивертикулярной болезнью, осложненной хроническим дивертикулитом.

Кальпротектин является дополнением к эндоскопическому исследованию в

клинической практике и может быть использован в качестве показателя

эффективности проводимой противовоспалительной терапии и предиктором

рецидива при хроническом дивертикулите.

3. Применение ректальной пены Салофальк является эффективным и безопасным

в лечении больных с дивертикулярной болезнью ободочной кишки, осложненной

хроническим дивертикулитом и позволяет добитьтся купирования

воспалительного процесса в дивертикулах и достичь стойкой ремиссии.

4. Колоноскопия в большинстве случаев при дивертикулезе ободочной кишки

является безопасной и может быть ключевым моментом в диагностической

программе и адекватного клинического лечения у пациентов с дивертикулярной

болезнью ободочной кишки. При наличии распространенного дивертикулеза,

крупных дивертикулов, стенотических ригидных участков ободочной кишки

колоноскопию необходимо проводить осторожно с минимальной инсуфляцией

воздуха. При эндоскопической находке дивертикулита исследование необходимо

завершить, поскольку риск перфорации не может быть полностью исключен.
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