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Актуальность темы исследования. В современной хирургии и

колопроктологии большое внимание уделяется изучению дивертикулярной

болезни ободочной кишки (ДБОК). Дивертикулярная болезнь является одним

из наиболее распространенных заболеваний, встречаемых в западных странах.

Несмотря на свою распространенность многие аспекты дивертикулярной

болезни остаются неизученными. Дивертикулярная болезнь может

варьировать от легких проявлений в виде слабовыраженной кишечной

симптоматики и до острых приступов дивертикулита, осложненного

периколитическим абсцессом или свободной перфорацией в брюшную

полость. В последние десятилетия диагностическая и лечебная тактика

претерпевает существенные изменения в связи с эволюцией научных

представлений о этиопатогенезе дивертикулярной болезни и внедрением в

практику таких современных методик визуализации толстой кишки -

фиброколоноскопии, компьютерной томографии, «виртуальной»

колоноскопии. Роль и место оптической колоноскопии в диагностике и

тактике лечения пациентов с дивертикулярной болезнью остается

дискуссионной. У пациентов с ДБОК динамика воспалительных изменений

слизистой оболочки ободочной кишки недостаточно изучена, а её влияние на

лечебную тактику остается неопределенным. В этой связи изучение уровня

фекального кальпротектина у пациентов с дивертикулярной болезнью

представляет особый интерес потому, что позволяет рассматривать его в

качестве маркера активности воспаления слизистой ободочной кишки.

Применяемые в настоящее время методы лечения и профилактики

осложнений дивертикулярной болезни ободочной кишки не всегда приводят к

положительным результатам. Исследования последних лет относительно

эффективности применения пероральных форм препаратов 5- АСК для

снижения вероятности возникновения дивертикулита крайне противоречивы.

Кровотечение из дивертикулов ободочной кишки является одной из причин

профузных кровотечений из желудочно-кишечного тракта у взрослых. При

этом идентификация источника дивертикулярного кровотечения во время

эндоскопии представляет собой сложную задачу. В настоящее время нет

единого мнения в отношении наиболее подходящего метода лечения и

эффективной профилактики дивертикулярных кровотечений. Таким образом,

многие аспекты диагностики и лечения дивертикулярной болезни ободочной

кишки требуют дальнейшего изучения. В связи с вышеизложенным,

диссертационное исследование Галимова Н.М. является актуальным.

Степень обоснованности и достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность научных положений определена достаточным

количеством исследованных пациентов и репрезентативностью выборок.

Статистическая обработка полученных данных, полученных в ходе

клинических исследований, включает основные этапы: определение характера

анализируемого признака, зависимых или независимых групп, определение

типа распределения, включая графическую оценку, в соответствии с типом

распределения определение показателей описательной статистики и критериев

множественного анализа. Выбор статистических методов анализа адекватный

и является определяющим в правильной интерпретации полученных данных.

В диссертационном исследовании сформулировано 4 задачи, структура

изложения результатов исследования вполне соответствует

последовательности поставленных задач.

Избранные автором методы исследования многочисленны, современны,

информативны, соответствуют цели и задачам исследования. Поставленные в

работе задачи решены в полном соответствии с требованиями доказательной

медицины. Выводы и практические рекомендации вытекают из результатов

выполненных исследований.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов,

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые

проведено электромиографическое исследование у больных с

дивертикулярной болезнью внутрикишечным способом при проведении

колоноскопии. Впервые показана диагностическая ценность уровня

фекального кальпротектина как маркера активности хронического

дивертикулита. Впервые в клинической практике в лечении больных с

дивертикулитом применена ректальная пена Салофальк. Показана её

эффективность в комплексном лечении дивертикулитов, а также в

профилактике развития его рецидивов. Изучены факторы риска

дивертикулярных кровотечений и впервые показана эффективность

превентивной абляции перидивертикулярных сосудов в профилактике

рецидивных дивертикулярных кровотечений.

Оценка содержания диссертации, её оформления и завершенности.

Диссертация построена по традиционному плану и включает в себя:

введение, обзор литературы, материал и методы исследования, результаты

собственных исследований, сравнительный анализ эффективности лечения

дивертикулярной болезни по данным исследований, заключение, выводы,

практические рекомендации, список литературы. Диссертация изложена на

131 страницах машинописного текста, результаты исследования отражены в

24 рисунках и 29 таблицах.

Введение в достаточной степени отражает актуальность темы

выбранного исследования. Глава 1 «Обзор литературы» представляет

подробный обзор литературных источников, полным образом отражающих

проблему дивертикулярной болезни ободочной кишки.

Глава 2 «Материал и методы исследования» представляет объем и

характер исследовательского материала. Проведено электромиографическое

исследования толстой кишки проведены у 36 пациентов с бессимптомным

дивертикулезом, 39 пациентов с симптоматической дивертикулярной

болезнью, 38 пациентов с дивертикулярной болезнью, осложненной

хроническим дивертикулитом, а также у 82 пациентов 2 групп сравнения.

Показано, что внутрикишечная регистрация миоэлектрической активности

ободочной кишки позволяет оценить как функциональное состояние

мышечного слоя ободочной кишки, так и степень замещения его

соединительной тканью при хроническом рецидивирующем дивертикулите.

Уровень фекального кальпротектина исследован у 30 с дивертикулярной

болезнью, осложненной хроническим дивертикулитом, и 48 пациентов двух

групп сравнения. Показано, что данное исследование позволяет оценивать

активность воспалительного процесса в дивертикулах, контролировать

эффективность проводимой противовоспалительной терапии, прогнозировать

рецидив дивертикулита и своевременно проводить противорецидивную

терапию. В ходе одноцентрового рандомизированного контролируемого

исследования доказана возможность применения ректальной пены Салофальк

для купирования явлений хронического дивертикулита и снижения рецидивов

заболевания практически в 2 раза. Эффективность применения аргон-

плазменной коагуляции в профилактике рецидивирующих дивертикулярных

кровотечений изучена у 67 пациентов с состоявшимся кровотечением из

дивертикулов, при этом констатировано статистически достоверное снижение

вероятности его рецидива.

В главе 3 приведены результаты собственных исследований,

включающие результаты клинических методов обследования и

интерпретацию полученных данных. Представлены результаты

внутрикишечной регистрации миоэлектрической активности у пациентов с

дивертикулярной болезнью ободочной кишки, обобщены результаты

исследования уровня фекального кальпротектина у пациентов с хроническим

дивертикулитом, а также эффективность проводимой противовоспалительной

терапии. Результаты применения ректальной пены Салофальк в лечении

дивертикулярной болезни, осложненной хроническим дивертикулитом, а

также результаты превентивной аргон - плазменной коагуляции в

профилактике рецидивов дивертикулярных кровотечений

продемонстрированы с достаточной доказательной базой. Эффективность

предложенных методик подтверждена статистической обработкой данных и

продемонстрированы в таблицах и диаграммах, обоснована положительной

динамикой показателей при комплексной оценке, включающей клинические,

лабораторные и инструментальные методы исследования.

В 4 главе обсуждены и обобщены полученные данные регистрации

миоэлектрической активности толстой кишки при различных клинических

проявлениях дивертикулеза ободочной кишки, результаты применения

ректальной пены Салофальк у пациентов с хроническим дивертикулитом,

эффективность превентивной аргон - плазменной коагуляции в профилактике

рецидивов дивертикулярного кровотечения. С помощью полученных данных

наглядно проиллюстрированы возможности применения фекального

кальпротектина в качестве биомаркера степени активности воспаления

слизистой оболочки ободочной кишки у пациентов с хроническим

дивертикулитом.

Полученные итоги работы обобщены в четырех выводах и четырех

практических рекомендациях. Выводы полностью соответствуют содержанию

работы и поставленным задачам, а практические рекомендации являются

логическим завершением проведенного исследования.

По теме диссертации опубликовано 9 научных статей, из них 6 работ в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Министерства образования и

науки России. Материалы диссертации достаточно хорошо представлены на

научных форумах в Уфе, Оренгбурге и Астрахани. Практические

рекомендации, содержащиеся в диссертации Галимов Н.М. внедрены в

клиническую практику лечебных учреждений. Конкретен личный вклад

диссертанта в выполнении аналитической, клинической (лечебной и

диагностической) части исследования, апробации и внедрения полученных

данных. Реализация заявленной в работе цели подтверждена основными её

результатами. Работа оставляет хорошее впечатление, имеет практическое

значение, характеризует диссертанта как квалифицированного исследователя,

может быть полезна для дальнейших научных исследований в области

хирургии и колопроктологии.

Заключение

Диссертационная работа Галимова Нажипа Мажитовича на тему

«Оптимизация диагностики и лечения дивертикулярной болезни ободочной

кишки», выполненная под руководством доктора медицинских наук,

профессора Хидиятова Ильдара Ишмурзовича, представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельным

законченным научным квалификационным исследованием, содержащим новое

решение актуальной задачи современной колопроктологии и хирургии,

заключающееся в разработке новых эффективных методов диагностики и

лечения пациентов с дивертикулярной болезнью ободочной кишки. По

актуальности, объему, научному и практическому значению диссертация

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (в

редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 года № 335),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата